КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД АРМАВИР
АРМАВИРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

7 апреля 2022 года    № 239                                           г. Армавир

О внесении изменений в решение Армавирской городской Думы от 5 октября

2017 года № 298 «Об утверждении программы комплексного развития
социальной инфраструктуры муниципального образования город Армавир

на 2017-2033 годы»

В целях обеспечения функционирования социальной инфраструктуры
муниципального образования город Армавир, руководствуясь Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 1 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований
к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений,
городских округов» и Уставом муниципального образования город Армавир,
Армавирская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в программу комплексного развития
социальной инфраструктуры муниципального образования город Армавир на 2017-
2033 годы, утвержденную решением Армавирской городской Думы от 5 октября 2017
года № 298 «Об утверждении программы комплексного развития социальной
инфраструктуры муниципального образования город Армавир на 2017-2033 годы»:

1.1. Изложить подраздел «Образование» раздела «Укрупненное описание
запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию,
строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры» паспорта
программы в новой редакции:

«Образование:
I этап программы 2017-2021 гг.
Реконструкция МАОУ СОШ № 9 по адресу: г. Армавир, ул. Свердлова, дом 174

с увеличением вместимости и выделением блока начального образования на 400
мест (1 этап, Блок начального образования на 400 мест);

Реконструкция муниципального автономного общеобразовательного
учреждения – основной общеобразовательной школы № 25 в ст. Старая Станица
города Армавира на 395 мест;

Строительство универсального спортивного зала на территории
МБОУ-СОШ № 10 по ул. Ефремова, 57 в г. Армавире (второй этап строительства);

Строительство общеобразовательной школы на 1100 мест по адресу: город
Армавир, проспект Авиаторов, 12;

II этап – 2022-2033 гг.
Строительство блока начального образования на 400 мест МАОУ-СОШ № 4

г. Армавира по адресу: Краснодарский край, город Армавир, улица Азовская, 20;
Строительство общеобразовательной школы на 1550 мест, по адресу: город

Армавир, улица Заполярная, 25;

Строительство общеобразовательной школы на 1100 мест, по адресу: город
Армавир, п. Заветный, улица Малиновая, 74;

Приобретение здания дошкольного образовательного учреждения на 240
мест, расположенного по адресу: город Армавир, улица Лавриненко, 1е;

Приобретение здания образовательного учреждения на 100 мест,
расположенного по адресу: город Армавир, улица Фрунзе, 50;

Капитальный ремонт здания по адресу: г. Армавир, ул. Лавриненко 1Д;
Строительство универсального спортивного зала по адресу: Краснодарский

край, город Армавир, ул. Калинина, 32;
Строительство спортивной площадки на территории МАОУ СОШ № 20 по

адресу: город Армавир, поселок Заветный, улица Пушкина, 29;
Строительство общеобразовательной школы на 1550 мест по адресу п. Вим,

ул. Научная, 7;
Строительство детского дошкольного учреждения в поселке Вим на 330 мест;
Строительство общеобразовательной школы в Северном микрорайоне на

1100 мест;
Строительство дошкольного учреждения в Северном микрорайоне на 330

мест.».
1.2.  Изложить раздел «Система образования» подпункта 2.2.1 «Текущее

состояние отраслей социальной сферы» пункта 2 «Характеристика существующего
состояния социальной инфраструктуры» в новой редакции:

«На территории муниципального образования предоставлением услуг в сфере
образования занимаются 94 образовательные организации.

В образовательном пространстве города услуги дошкольного образования
предоставляют 42 дошкольных образовательных учреждения, из них 41 –
муниципальное, 1 – частное.

На территории муниципального образования функционирует 25
муниципальных образовательных учреждений общего образования: 1 – гимназия,
1 – лицей, 1 - школа с углубленным изучением отдельных предметов, 19 – средних
общеобразовательных школ, 3 основные школы. Развивается сеть
негосударственных образовательных учреждений, успешно работают 5 частных
средних общеобразовательных школы.

Общая численность детей, посещающих дошкольные образовательные
учреждения в 2022году, составила 8363 человека.

Общее количество учащихся общеобразовательных учреждений в 2021-2022
учебном году – 19401 человек.

На территории муниципального образования город Армавир осуществляют
свою деятельность 10 учреждений дополнительного образования.».

1.3. Дополнить таблицу подпункта 2.3. «Технико – экономические параметры
существующих объектов социальной инфраструктуры муниципального образования
город Армавир, сложившейся уровень обеспеченности населения городского округа
услугами в областях, указанных в п.1 требований, утвержденных постановлением
Правительства РФ от 01.10.2015 года № 1050» пункта 2 «Характеристика
существующего состояния социальной инфраструктуры» строкой следующего
содержания:

«41.1

Муниципальное
автономное дошкольное

образовательное
учреждение детский сад

№ 10

1197,2 2 125»

1.4. Изложить раздел «Образование» подпункта 2.4 «Прогнозируемый спрос
на услуги социальной инфраструктуры (в соответствии с прогнозом изменения
численности и половозрастного состава населения) в областях, указанных в пункте 1

требований, утвержденных постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 года
№ 1050, с учетом объема планируемого жилищного строительства в соответствии с
выданными разрешениями на строительство и прогнозируемого выбытия из
эксплуатации объектов социальной инфраструктуры» пункта 2 «Характеристика
существующего состояния социальной инфраструктуры» в новой редакции:

«Образование
Основной целью системы образования муниципального образования город

Армавир является создание условий для получения качественных услуг населением
в образовательных учреждениях. В целях повышения качества образования и
создания необходимых условий и удовлетворения потребности в местах
генеральным планом и муниципальными нормами градостроительного
проектирования предусмотрены следующие мероприятия:

Реконструкция МАОУ СОШ № 9 по адресу: г. Армавир, ул. Свердлова, дом 174
с увеличением вместимости и выделением блока начального образования на
400 мест (1 этап, Блок начального образования на 400 мест);

Реконструкция муниципального автономного общеобразовательного
учреждения – основной общеобразовательной школы № 25 в ст. Старая Станица
города Армавира на 395 мест;

Строительство универсального спортивного зала на территории
МБОУ-СОШ № 10 по ул. Ефремова, 57 в г. Армавире (второй этап строительства);

Строительство общеобразовательной школы на 1100 мест, по адресу: город
Армавир проспект Авиаторов, 12;

Строительство блока начального образования на 400 мест МАОУ-СОШ № 4
г. Армавира по адресу: Краснодарский край, город Армавир, улица Азовская, 20;

Строительство общеобразовательной школы на 1550 мест, по адресу: город
Армавир, улица Заполярная, 25

Строительство общеобразовательной школы на 1100 мест, по адресу: город
Армавир, п. Заветный, улица Малиновая, 74;

Приобретение здания дошкольного образовательного учреждения на 240
мест, расположенного по адресу: город Армавир улица Лавриненко, 1е;

Приобретение здания образовательного учреждения на 100 мест,
расположенного по адресу: город Армавир улица Фрунзе, 50;

Капитальный ремонт здания по адресу: г. Армавир, ул. Лавриненко 1Д;
Строительство универсального спортивного зала по адресу: Краснодарский

край, город Армавир, ул. Калинина, 32;
Строительство спортивной площадки на территории МАОУ СОШ № 20 по

адресу: город Армавир, поселок Заветный, улица Пушкина, 29;
Строительство общеобразовательной школы на 1550 мест по адресу п. Вим,

ул. Научная, 7;
Строительство детского дошкольного учреждения в поселке Вим на 330 мест;
Строительство общеобразовательной школы в Северном микрорайоне на

1100 мест;
Строительство дошкольного учреждения в Северном микрорайоне на 330

мест.».
1.5. Изложить раздел «Образование» таблицы № 10 пункта 3 «Перечни

мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и
реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения, (сгруппированные
по видам объектов социальной инфраструктуры) с указанием наименования,
местоположения, технико – экономических параметров (вид, назначение, мощность
(пропускная способность) площадь, категория и др.), сроков реализации в плановом
периоде (с разбивкой по годам), ответственных исполнителей» в новой редакции:

1.6. Изложить раздел «Образование» таблицы № 11 пункта 3 «Перечни
мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и
реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения, (сгруппированные
по видам объектов социальной инфраструктуры) с указанием наименования,
местоположения, технико – экономических параметров (вид, назначение, мощность
(пропускная способность) площадь, категория и др.), сроков реализации в плановом
периоде (с разбивкой по годам), ответственных исполнителей» в новой редакции:

Образование

1

Строительство блока начального
образования на 400 мест МАОУ-СОШ

№ 4 г. Армавира по адресу:
Краснодарский край, город Армавир,

улица Азовская, 20;

г. Армавир Школа
Образоват.

услуги
400
мест

2023-
2024 гг

Управление
образования

2

Строительство
общеобразовательной школы на 1550

мест, по адресу: город Армавир,
улица Заполярная, 25

г. Армавир Школа
Образоват.

услуги
1550
мест

2022-
2023 гг

Управление
образования

3

Строительство
общеобразовательной школы на 1100

мест, по адресу: город Армавир, п.
Заветный, улица Малиновая, 74;

п. Заветный Школа
Образоват.

услуги
1100
мест

2023-
2024 гг

Управление
образования

4

Приобретение здания дошкольного
образовательного учреждения на 240

мест, расположенного по адресу:
город Армавир улица Лавриненко, 1е;

г.Армавир Детский сад
Образоват.

услуги
240
мест

2023 гг
Управление
образования

5

Приобретение здания
образовательного учреждения на 100

мест, расположенного по адресу:
город Армавир улица Фрунзе, 50;

г.Армавир Детский сад
Образоват.

услуги
100
мест

  2022 гг
Управление
образования

6
Капитальный ремонт здания по

адресу: г. Армавир, ул. Лавриненко
1Д;

г.Армавир Детский сад
Образоват.

услуги
100
мест

  2022 гг
Управление
образования

7
Универсальный спортивный зал по
адресу: Краснодарский край, город

Армавир, ул. Калинина, 32;
г.Армавир

Спортивный
объект

Образоват.
услуги

25
челове
к за 1

заняти
е

2022-

2025 гг
Управление
образования

8

Строительство спортивной площадки
на территории МАОУ СОШ № 20 по

адресу: город Армавир, поселок
Заветный, улица Пушкина, 29;

п.Заветный
Спортивный

объект
Образоват.

услуги

25
челове
к за 1

заняти
е

2022-

2024 гг
Управление
образования

9

Строительство
общеобразовательной школы на 1550
мест по адресу п. Вим, ул. Научная,

7;

г.Армавир Школа
Образоват.

услуги
1550
мест

2025-
2028 гг

МКУ УКСиЕЗ

10
Строительство детского дошкольного

учреждения в поселке Вим на 330
мест;

г.Армавир Детский сад
Образоват.

услуги
330
мест

2024-
2026 гг

МКУ УКСиЕЗ

11
Строительство

общеобразовательной школы в
Северном микрорайоне на 1100 мест;

г.Армавир Школа
Образоват.

услуги
1100
мест

2028-

2030 гг
МКУ УКСиЕЗ

12
Строительство дошкольного

учреждения в Северном микрорайоне
на 330 мест.

г.Армавир Детский сад
Образоват.

услуги
330
мест

2027-

2029 гг
МКУ УКСиЕЗ

».

Образование

1

Реконструкция МАОУ СОШ № 9 по
адресу: г. Армавир, ул. Свердлова, дом

174 с увеличением вместимости и
выделением блока начального

образования на 400 мест (1 этап, Блок
начального образования на 400 мест);

г. Армавир Школа
Образоват.

услуги
400 мест -

2017 г.

Управление
образования

2

Реконструкция муниципального
автономного общеобразовательного

учреждения – основной
общеобразовательной школы № 25 в ст.

Старая Станица города Армавира на
395 мест;

г. Армавир Школа
Образоват.

услуги
220 мест

-

2018 г.

Управление
образования

3

Универсальный спортивный зал на
территории МБОУ-СОШ № 10 по ул.
Ефремова, 57 в г. Армавире (второй

этап строительства);

г. Армавир
Спортивный

объект
Образоват.

услуги

25 человек
за 1

занятие
  2018

Управление
образования

4

Строительство общеобразовательной
школы на 1100 мест, по адресу: город

Армавир проспект Авиаторов, 12;
г. Армавир Школа

Образоват.
услуги

1100 мест -

2020 г.
Управление
образования

1.7. Изложить строки 5, 8, 9, 10 таблицы № 12 пункта 4 «Оценка объемов и
источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по
проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной
инфраструктуры поселения» в новой редакции:

№ Наименование мероприятия Местоположение

Параметры

Сроки
реализации
в плановом

периоде

Примечание

вид Цели и задачи

Источник финансирования
категория

Средства
бюджета

всех
уровней,
тыс. руб.

Внебюджет
ные

средства,
тыс. руб.

5

Реконструкция МАОУ СОШ №
9 по адресу: г. Армавир, ул.

Свердлова, дом 174 с
увеличением вместимости и

выделением блока начального
образования на 400 мест (1

этап, Блок начального
образования на 400 мест);

г.Армавир Школа
Повышение

доступности и
качества услуг

325 750,9 - 2017 г.

Пересчет цен в
соответствии со

сметными
нормативами

8

Реконструкция
муниципального автономного

общеобразовательного
учреждения – основной
общеобразовательной

школы№25 в ст. Старая
Станица города Армавира на

395 мест;

г.Армавир Школа
Повышение

доступности и
качества услуг

204 598,3 - 2021 г.

Пересчет цен в
соответствии со

сметными
нормативами

9

Строительство
общеобразовательной школы
на 1100 мест, по адресу: город
Армавир проспект Авиаторов,

12;

г.Армавир Школа
Повышение

доступности и
качества услуг

981 310,4 -
2017 -2020

гг.

Пересчет цен в
соответствии со

сметными
нормативами

10

Строительство блока
начального образования на
400 мест МАОУ-СОШ № 4 г.

Армавира по адресу:
Краснодарский край, город

Армавир, улица Азовская, 20;

г.Армавир Школа
Повышение

доступности и
качества услуг

433 210,9 -
2023-2024

гг.

Пересчет цен в
соответствии со

сметными
нормативами

».
1.8. Изложить строки 9 - 13 таблицы № 13 пункта 4 «Оценка объемов и

источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по
проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной
инфраструктуры поселения» в новой редакции:

№ Наименование мероприятия Местоположение

Параметры

вид Цели и задачи

Источник финансирования
категория

Средства
бюджета всех
уровней, тыс.

руб.

Внебюджетные
средства, тыс.

руб.

9

Строительство блока начального
образования на 400 мест МАОУ-
СОШ № 4 г. Армавира по адресу:

Краснодарский край, город
Армавир, улица Азовская, 20;

г.Армавир Школа
Повышение

доступности и
качества услуг

433 210,9 -
2023-
2024

гг.

Пересчет цен в
соответствии со

сметными
нормативами

10

Строительство
общеобразовательной школы на

1550 мест, по адресу: город
Армавир, улица Заполярная, 25

г. Армавир Школа
Повышение

доступности и
качества услуг

1 603 633,0 -
2022-
2023

гг.

Пересчет цен в
соответствии со

сметными
нормативами

11

Строительство
общеобразовательной школы на

1100 мест, по адресу: город
Армавир, п. Заветный, улица

Малиновая, 74;

п.Заветный Школа
Повышение

доступности и
качества услуг

1 761 127,0 -
2023-
2024

гг.

Пересчет цен в
соответствии со

сметными
нормативами

12

Приобретение здания
дошкольного образовательного

учреждения на 240 мест,
расположенного по адресу:

город Армавир улица
Лавриненко, 1е;

г.Армавир
Детски
й сад

Повышение
доступности и
качества услуг

309 565,3 -
2023

гг.

Пересчет цен в
соответствии со

сметными
нормативами

13
Приобретение здания

образовательного учреждения
г.Армавир

Детски
й сад

Повышение
доступности и

216500,1
2022

гг.
Пересчет цен в
соответствии со

на 100 мест, расположенного по
адресу: город Армавир улица

Фрунзе, 50;

качества услуг сметными
нормативами

».
1.9. Дополнить строками 16-22 таблицу № 13 пункта 4 «Оценка объемов и

источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по
проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной
инфраструктуры поселения» в следующей редакции:

№ Наименование мероприятия Местоположение

Параметры

вид Цели и задачи

Источник финансирования
категория

Средства
бюджета всех
уровней, тыс.

руб.

Внебюджетные
средства, тыс.

руб.

16
Капитальный ремонт здания по

адресу: г. Армавир, ул.
Лавриненко 1Д;

г.Армавир
Детски
й сад

Повышение
доступности и
качества услуг

5352300,0
2023

гг.

Пересчет цен в
соответствии со

сметными
нормативами

17

Строительство универсального
спортивного зала по адресу:
Краснодарский край, город
Армавир, ул. Калинина, 32;

г.Армавир
Спорти
вный

объект

Повышение
доступности и
качества услуг

12 274,1 -
2022-
2025

гг.

Пересчет цен в
соответствии со

сметными
нормативами

18

Строительство спортивной
площадки на территории МАОУ

СОШ № 20 по адресу: город
Армавир, поселок Заветный,

улица Пушкина, 29;

п.Заветный
Спорти
вный

объект

Повышение
доступности и
качества услуг

21 307,9 -
2022-
2024

гг.

Пересчет цен в
соответствии со

сметными
нормативами

19

Строительство
общеобразовательной школы на
1550 мест по адресу п. Вим, ул.

Научная, 7;

г.Армавир Школа
Повышение

доступности и
качества услуг

1 391 505,3 -
2025-
2028

гг.

Пересчет цен в
соответствии со

сметными
нормативами

20
Строительство детского

дошкольного учреждения в
поселке Вим на 330 мест;

г.Армавир
Детски
й сад

Повышение
доступности и
качества услуг

566 490,0 -
2024-
2026

гг.

Пересчет цен в
соответствии со

сметными
нормативами

21

Строительство
общеобразовательной школы в
Северном микрорайоне на 1100

мест;

г.Армавир Школа
Повышение

доступности и
качества услуг

1 517 708,7 -
2028-
2030

гг.

Пересчет цен в
соответствии со

сметными
нормативами

22
Строительство дошкольного

учреждения в Северном
микрорайоне на 330 мест.

г.Армавир
Детски
й сад

Повышение
доступности и
качества услуг

566 490,0 -
2027-
2029

гг.

Пересчет цен в
соответствии со

сметными
нормативами

2. Считать утратившими силу пункты 1.1., 1.2., 1.4., 1.5., 1.6., 1.7., 1.8., 1.9.,

1.10., 1.11., 1.12., 1.13. решения Армавирской городской Думы от 15 апреля 2021
года № 107 «О внесении изменений в решение Армавирской городской Думы от 5
октября 2017 года № 298 «Об утверждении программы комплексного развития
социальной инфраструктуры муниципального образования город Армавир на 2017-
2033 годы»».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Армавирской городской Думы по социальной политике (Казьмин),
заместителя главы муниципального образования город Армавир   И.Е. Гуреева.

4. Опубликовать официально настоящее решение в газете «Муниципальный
вестник Армавира».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Армавирский
городской Думы
А.В.Поляков